

Số: /KH-SLĐTBXH

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện “Năm trật tự và văn minh đô thị 2022”

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 27/01/2022 của Ban Chỉ đạo “Năm trật tự và văn minh đô thị” tỉnh Lào Cai về thực hiện “Năm trật tự và văn minh đô thị năm 2022” trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy, hiệu lực quản lý và điều hành của Thủ trưởng các phòng, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện nghiêm túc nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương kế hoạch phát động “Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” kết hợp triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật để thực hiện mục tiêu, nội dung của kế hoạch.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành của cán bộ công chức, viên chức và người lao động làm trọng tâm trong việc thực hiện các nhiệm vụ về trật tự và văn minh đô thị.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền nhằm chuyển tải thông tin tới từng công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở đảm bảo, nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

- Công tác thực hiện cần có biện pháp phù hợp, đảm bảo tính “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Việc tổ chức tuyên truyền phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền các văn bản, quy định liên quan đến “Năm trật tự và văn minh đô thị” như: Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường công tác lãnh đạo đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 27/01/2022 của Ban Chỉ đạo “Năm trật tự và văn minh đô thị” ... và những văn bản liên quan khác.

2. Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của “Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” theo Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 27/01/2022 của Ban Chỉ đạo “Năm trật tự và văn minh đô thị 2022” về thực hiện “Năm trật tự và văn minh

đô thị năm 2022” trên địa bàn tỉnh Lào Cai (có Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 27/01/2022 kèm theo).

3. Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông: tuyên truyền các quy định của Pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt là những lỗi vi phạm có tỉ lệ xử phạt cao, quy định liên quan đến điều kiện tham gia giao thông của phương tiện và người điều khiển phương tiện. Không lấn chiếm, chiếm giữ, chiếm dụng trái phép vỉa hè gây ách tắc giao thông, không đua xe trái phép; thực hiện chủ trương lề thông, hè thoáng, sạch đẹp, an toàn.

4. Tuyên truyền về giữ gìn trật tự, an toàn xã hội: tiếp tục tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với phong trào “Người tốt - Việc tốt”; các phong trào khác như “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”; tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia... Không say rượu, bia, gây gỗ, đánh nhau, lôi kéo, kích động người khác gây mất trật tự công cộng; không nói tục, chửi thề nơi công cộng; không gây tiếng ồn lớn ảnh hưởng đến người xung quanh trong thời gian từ 12 giờ đến 13 giờ và từ 22 giờ đến 5 giờ sáng ngày hôm sau; từng bước hình thành thói quen và nếp sống văn minh cho mỗi đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

5. Tuyên truyền về vệ sinh môi trường đô thị: tuyên truyền đề án phân loại rác, chất thải rắn tại nguồn; thu gom và đổ rác đúng thời gian, đúng nơi quy định...

6. Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác thực hiện trật tự và văn minh đô thị.

7. Tuyên truyền nâng cao ý thức của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các biện pháp phòng, chống COVID-19.

8. Duy trì thông tin thường kỳ trên các phương tiện thông tin đại chúng (gồm Bản tin của ngành, công Thông tin điện tử của Sở, mạng xã hội...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở là đầu mối tham mưu giúp lãnh đạo Sở về công tác tuyên truyền; tham mưu thực hiện “năm trật tự và văn minh đô thị năm 2022”

2. Trên cơ sở kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tại cơ quan, đơn vị.

3. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện báo cáo Quý I (trước 31/3); báo cáo 6 tháng (trước ngày 30/6); Quý III (trước ngày 30/9); báo cáo năm trước ngày 30/11) về kết quả triển khai thực hiện kế hoạch đã đề ra; đánh giá mức

độ hoàn thành mục tiêu kế hoạch của Sở; gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Năm trật tự và văn minh đô thị năm 2022” của Sở Lao động - TBXH tỉnh Lào Cai. Yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định ./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông Vận tải – Xây dựng;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hồng Minh